Постановление Правительства Российской Федерации от 25 октября 2012 г. N 1099 г. Москва
"О некоторых вопросах реализации Федерального закона "О содействии развитию жилищного строительства" в части обеспечения права отдельных категорий граждан на приобретение жилья экономического класса" 0
Работа с документами:
[image: Сохранить в формате MS Word]Сохранить в формате MS Word
[image: Версия для печати]Версия для печати
[image: Twitter] [image: ВКонтакте] [image: Facebook] [image: Google+]

Дополнительно:
Комментарии РГ #
Изменения и поправки #
Приложенные файлы #
Опубликовано: 31 октября 2012 г. в "РГ" - Федеральный выпуск №5924
Вступает в силу:8 ноября 2012 г.
На основании части 35 статьи 16 [6] Федерального закона "О содействии развитию жилищного строительства" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:
перечень отдельных категорий граждан и оснований их включения в списки граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья, в соответствии с Федеральным законом "О содействии развитию жилищного строительства";
форму списка граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельном участке Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, переданном в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для его комплексного освоения в целях строительства такого жилья, в соответствии с Федеральным законом "О содействии развитию жилищного строительства", содержащую состав сведений, включаемых в указанный список.
2. Федеральному агентству по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству утвердить методические указания по заполнению формы списка, утвержденной настоящим постановлением.
3. Рекомендовать законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов Российской Федерации в 3-месячный срок принять законы, устанавливающие правила формирования списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья, в соответствии с Федеральным законом "О содействии развитию жилищного строительства", и порядок, в частности очередность, включения указанных граждан в эти списки.
4. Разъяснения по вопросам применения перечня и заполнения формы списка, утвержденных настоящим постановлением, вправе давать Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.
Председатель Правительства Российской Федерации
Д. Медведев
Перечень отдельных категорий граждан и оснований их включения в списки граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья, в соответствии с Федеральным законом "О содействии развитию жилищного строительства"
1. К категориям граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья, в соответствии с Федеральным законом "О содействии развитию жилищного строительства", относятся следующие категории граждан:
а) граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, по основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Федерации, а также граждане, признанные нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, по указанным основаниям, но не состоящие на таком учете;
б) граждане, проживающие в жилом помещении, которое в установленном порядке признано непригодным для проживания, либо в жилом помещении в многоквартирном доме, который в установленном порядке признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, - независимо от размеров занимаемого жилого помещения;
в) граждане, которые в установленном законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами порядке являются участниками государственных или муниципальных программ, иных мероприятий и имеют право на получение социальных выплат (субсидий) на приобретение (строительство) жилых помещений за счет средств бюджетов всех уровней;
г) граждане, имеющие 3 и более детей;
д) граждане, имеющие 1 ребенка и более, при этом возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет;
е) граждане - участники накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих;
ж) граждане, для которых работа в федеральных органах государственной власти, органах государственной власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления является основным местом работы;
з) граждане, для которых работа в государственных и муниципальных учреждениях, являющихся научными организациями или организациями научного обслуживания, в качестве научных работников, специалистов научной организации или работников сферы научного обслуживания, в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, культуры, социальной защиты, занятости населения, физической культуры и спорта является основным местом работы;
и) граждане, для которых работа в градообразующих организациях, в том числе входящих в состав научно-производственных комплексов наукоградов, независимо от организационно-правовой формы таких организаций является основным местом работы;
к) граждане, для которых работа в организациях оборонно-промышленного комплекса, включенных в установленном Правительством Российской Федерации порядке в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса, независимо от организационно-правовой формы таких организаций является основным местом работы;
л) граждане, для которых работа в научных организациях, которым Правительством Российской Федерации присвоен статус государственных научных центров, независимо от организационно-правовой формы таких организаций является основным местом работы;
м) граждане, для которых работа в организациях, созданных государственными академиями наук и (или) подведомственных им (за исключением организаций социальной сферы) и не указанных в подпунктах "з", "и", "л" настоящего пункта, является основным местом работы;
н) граждане, для которых работа в государственных унитарных предприятиях, являющихся научными организациями или организациями научного обслуживания, которые осуществляют научную, научно-техническую, инновационную деятельность, экспериментальные разработки, испытания, подготовку кадров по приоритетным направлениям развития науки, технологий и техники в Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 7 июля 2011 г. N 899, и которые не указаны в подпунктах "и" - "м" настоящего пункта, является основным местом работы.
2. Граждане, относящиеся к одной или одновременно к нескольким категориям, указанным в пункте 1 настоящего перечня, включаются в списки граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья, в соответствии с Федеральным законом "О содействии развитию жилищного строительства", при наличии одновременно:
а) следующих оснований в совокупности:
гражданин не является членом жилищно-строительного кооператива, созданного в целях обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан в соответствии с федеральными законами "О содействии развитию жилищного строительства" и "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации";
гражданин не реализовал право на приобретение жилья экономического класса в соответствии с Федеральным законом "О содействии развитию жилищного строительства";
общий стаж работы гражданина в органах государственной власти, органах местного самоуправления или организациях, указанных в подпунктах "ж" - "н" пункта 1 настоящего перечня, составляет 3 года и более;
гражданин является нанимателем жилого помещения или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения, при этом общая площадь занимаемого жилого помещения (с учетом площади, приходящейся на каждого члена семьи) не превышает размер общей площади жилого помещения, рассчитанный исходя из нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, установленной в соответствии со статьей 50 Жилищного кодекса Российской Федерации, более чем на 18 квадратных метров либо количество комнат в жилом помещении (квартире или жилом доме) меньше количества проживающих в нем семей (в том числе если семья состоит из родителей и постоянно проживающих с ними и зарегистрированных по месту жительства совершеннолетних детей, состоящих в браке) независимо от размеров занимаемого жилого помещения;
б) одного из следующих оснований:
гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении на территории субъекта Российской Федерации, в границах которого проведен аукцион, предусмотренный статьей 16 [6] Федерального закона "О содействии развитию жилищного строительства";
гражданин имеет основное место работы (службы) на территории субъекта Российской Федерации, в границах которого проведен аукцион, предусмотренный статьей 16 [6] Федерального закона "О содействии развитию жилищного строительства".
3. Основание, предусмотренное абзацем четвертым подпункта "а" пункта 2 настоящего перечня, не применяется в отношении граждан, указанных в подпунктах "а" - "е" пункта 1 настоящего перечня, а также граждан, указанных в подпункте "ж" пункта 1 настоящего перечня и замещающих должности категорий "руководители" и "помощники (советники)" высшей группы должностей федеральной государственной гражданской службы, государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации или муниципальной службы, при наличии обращения руководителя федерального органа государственной власти, органа государственной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления о включении гражданина в списки, указанные в пункте 2 настоящего перечня.
[image: http://cdnimg.rg.ru/pril/69/08/55/5924_23.gif]

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png

image7.gif
@OpMa CnuckKa rpaxaaH, MeroLnx npaeo Ha ﬂpMOGpeTeHMe XKuUnba SKOHOMUYECKOro Knacca, NoOCTPOeHHOro
VNN CTPOALLIEroca Ha 3eMeNibHOM yHacTke deepansHoro hoHaa COAENCTBUA Pa3BUTUIO XUIULLIHOFO CTPOUTENLCTBA,
nepeaaHHoM B 6€3B03ME3HOE CPOYHOE NONb30BaHWE UMW apeHAy AN CTPOUTENLCTBA XWNbs SKOHOMUHECKOro knacca,
B TOM 4uUCre AR ero KOMMNIEKCHOro 0OCBOEHMs B LIeNSX CTPOUTENbCTBA TAKOr0 Xuibs,
B COOTBETCTBUN C DefieparnbHbIM 3aKOHOM «Q copeicTeumn PasBUTUIO XUULLIHOTO CTpOUTENbCTBA»,

cofiepxalLas CoCTaB CBEAEHNN, BKIOYAEMbIX B yka3aHHbIN CrIMCOK

VTBEPXOAIO
FNaBa MyHUUMMANLHOrO 06Pa3oBaHHA

(HaHMeHOBaHIE MyRHLITATIEHOTO OGPa30BaHIA CyOseKTa POCCAACKOT DeAepaLIi, Ha ToppHTODHH KOTOPOTo
MIPOBEAEH aYKUMOH Ha NPABO 3aKII0YEHNs: AOrOBOPa GE3803MEISHOr0 CPOHHOFO 10Ib30BHIS /N APEHAL!
‘3eMenbHOro yyacTka DepepantHoro (hoHAa CORENHCTBIA PA3BUTIIO XHIMLHOTO CTDOUTENLCTEa)

— _ (noanwcs, pacumcpposKa nognmck)

C»_ 201
mn

CNUCOK FpaXAH, UIMEIOLLMX NIPABO Ha NPHOGPETEHHe XMNbA IKOHOMUYECKOTO KNAcca, NIOCTROSHHOTO Wni CTPOSILLETOCS Ha SEMENIbHOM y4acTKe deaepanbHoro honaa conericTama
PASBATHIO KIILIHOTO CTPOUTENLCTBA, NIepeaHHOM AN CTROMTENILCTBA KTk IKOHOMUUECKOTO KITACCa, B TOM UICNE /A ero KOMMIEKCHOTO OCBOEHHA

B LiENAX CTPONTENLCTBA TAKOTO XHMIbH, B COOTBETCTBUM ¢ DeAepanbHbIM 3aKOHOM «O CORSACTEHM Pa3BUTHIO KUTHLLIHOTO CTPOTENbCT
Mecrononoxeue 3emensHoro y4acTka

(JKa3bIBAEToR B COOTRETCTENH CO CBMARTETTCTEOM O FOCYARPCTEEHHOR PerHCTpaLIAA Npasa)
Mnouaas semensHoro yacTka

(JKa3biBaETCA B COOTBETCTENH CO CBNAETETTCTBOM O FOCYAAPCTBEHHON PerHCTDaLIA APaBa)
Kapactpoebiii HOMep 3eMenbHOro yyacTka

(yKabIBaeTCs B COOTBETCTBM CO CBUAETENLCTEOM O rOCYAAPCTBEHHON PErvCTpaLMM Npasa)
TMonHOE HaUMeHOBAHHE 3ACTPORLLIMKA — NOGEAUTENS: ayKLMOHA Ha NPABD JAKNIOHEHIR AOTOBOPA GE3B0IME3RHOTO CPOHHOTD NONIEI0BAHMS WM PEHRI (HYXHOE OAMEPKHYTE) AEMENLHOTO
YyHacTka GenepanHoro hoHaa COReNICTEMR PASBUTHIO XIAMLLIHOTO CTPOUTENCTEA
(VKa3bIEGETCA B COOTBETCTSIAN G Y DM TerToHSIMY AOKYMEHTaM (A7 KOHANNECKYIX L), AOKYMEHTOM, YAOCTOBGPSIOLAM FHHOCTS
(ans pwamsieckmx nu)

[laTa nposenieHits ayKuMOHa Ha MPaBo 3aKNIoYEHHA A0T0BOPa GE3BOIME3AHOTO CPOYHOMO MONb30BAHS UM apEHb! (HYXHOE NOAYEPKHYTL) SEMeNbHOrO yHacTKa eaepansHoro dowaa
CORVCTBUR PaIBUTUIO XMNMLIHOTO CTPOMTENLCTBA.

(yKabIBaIOTCA PEKESHTS POTOKOA 06 HTOTaX AYKLIHONE)

TiuiHble AaHHbIe, Cemeiios ‘CBepeHiIi 0 XANoM NoMeLLieHWH,
nonoxenvie rpaxaanmia Ceenetiun o pacore (cnyxGe) rpaxaanytia (kpowe soekHoonyXauinx) & KOTOPOM NpOXWBaET rpaxaHith
‘OCHOBHBIE BUAGI ACATEBHOCTM CTaTyc opranmsaur, obuan ceepenn
G.1.0.1 parrtie Kareropus, | HaWonooakie | ipoRonxit- | ™ oprawsauui, yKasahibix YKasaHHbIX B OANYHKTAX | NAOWLaAb, | OCHOBAHHA| O KajeCTBeHHEIX
Ne | ™ ocHosHoro KKOTODO | o O ol | vk | @ MOATYHKTAX <> W «io nywKTa 1 it — M NYHKTa | KONUYECTEO | nonb3oea- | XapaKTepuCTUKax
nn|  pokymewta, |coctas| oOtHecew |[H "Ya ctﬁ oo | e o nepevHn, yTBEPKACHHOMO NepeuYHs, yTBEPKAEHHOro KOMHaT, HR XUnoro
yRoCToBepioLiie- | cebi | rpaxaanin | PaCT: obra Veery"” | nocTakoenerew Npasuenscrea noCTaHoBNeHeM npoXviBaKUe | KubM nomeweHms
7O UNHOCTL cambynpasnenus, | pagor Poccuiickoi Denepauym Mpasurenscrea BCocTaBe | noweuie- | (HeNpUrogHocTh
rpaxaanmia otamaain | Enywow) | OT250KTH6PA 20121 Ne 1099, | Pocomiickoli egepaunn | 2uGonee | - new | Ana npoxisas,
P X cornacko yctasy (nonoxeruio) |ot 25 okTa6pa 2012r. Ne1099 | cewmeit asapuiivocTs v Ap.)
1 2 3 3 5 6 7 8 9 10 11
Ceepennn CBepgH/R 0 peanaaLluy pasa Ipaxaanina | CeeneHis o Haniim
0 nocTanoBKe Ha CTDOUTENLCTEO W (k) NHOBPETeHie XUMbA |y rpaxaaHiha npasa TInOLLazs XWTOTo NOWSLLEHYR SKOHOUMIECHOTO KIGSCa, KITOpOS MOXET GolT
rpaxaanwa Ha yer SKOHOMU|ECKOTO KN13CCa B COOTBETCTMM Hanonyenie PUOGPETEHO FPAXAAHAHOM B COOTBETCTBUM G YaCTbH0 67 CTaTby 11
& KavecTee cocraTbamy 16° 1 16° DenepansHoro 3akoka <O | couansHbix Bbinnar DepepansHoro 3akoHa «O COREVICTBIM PAIBUTHIO XUMMLLIHOTO CTPONTENLCTEaN
HYXAGIOLIEroCR | COREFCTBA PaIBATYIO KUAIMLLIHOTO CTPOUTE bCTBax (cyGonnuii)
Y — Ha npoGpeteHme TN XANOTO MARAMATIHa OGILIaR ANOLIAZL | OMMCHWE XHTIOr0 MOMELLGHMR
npaHaHAN anmmcRen " ceepenn (CTPOUTENECTRO) XANbIX|  NOMELEHMR | XWNIOrO NOMELLIEHMS, PACCHNTAHHAS | B COOTBETCTBIN C yTBEXASHHOT
HYXAIOLLUMMCR nenom xumALoro 0 npuoGpeTeHn MOMEUUEHWVi 33 CHET | (KBaPTWPa, XN/ | VCXOAA U3 HOPMbI MPEOCTABNEHNS | B YCTAHOBNIEHHOM NOPAAKE.
exunbixnowewekuax | IO KA IPAXAGHWHOM XMMlbA |  CPEACTE GIOAXETOR | AOM) CyKa3aHWet | N0 AOTOBOPY COUMANIbHOTO HaiiMa, |  MPOSKTHOM AOKyMeHTaLieit
(pexeusuT! e o SKOHOMMECKOrOKNacca|  BOeX ypoHeii Konuvectea Yeenuentias He Gonee em 0GbeKTa KanuTanbHoro
peluenyts) pal (PeKBUaHTLI pelwienits) Kommar Ha 18 k8. MeTpOB cTpovTenscTea
12 13 i) 15 16 17 18
Crvcok cocTasneH 20t
(.0, BonXHOCTS) (zara)

Moanvcs

image1.png

image2.png